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Sposób otrzymywania skoncentrowanego nawozu fosforowego
odznaczającego się wysokq rozpuszczalnością zarówno w 2%-wym kwasie

cytrynowym jak i cytrynianie amonowym
Patent trwa od dnia 5 maja 1958 r.

Metafosforan wapniowy używany jako sztucz¬
ny nawóz fosforowy, odznacza się małą roz¬
puszczalnością w rozcieńczonych kwasach, na¬
tomiast wysoką w roztworze cytrynianu amo¬
nowego. Z tej racji stosowalność jego jako
nawozu ogranicza się do gleb alkalicznych.
Właściwość ta jest ujemną cechą tego bardzo
cennego i wysoko skoncentrowanego nawozu
fosforowego.
W czasie badań nad mechanizmem pow¬

stawania termofosfatów szklistych stwierdzono,
że w miarę dodawania apatytu fosforytu, lub
jakiegokolwiek innego surowca fosforowego do
stopniowego metafosforanu otrzymuje się, po
gwałtownym schłodzeniu stopów w wodzie,
produkty odznaczające się wzrastającą rozpusz-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są prof. dr Włodzimierz
Bobrownicki i mgr inż. Stanisław Stopa.

czalnością w rozcieńczonych kwasach przy za¬
chowaniu wysokiej rozpuszczalności w cytry¬
nianie amonowym, oraz zmniejszającą się hy-
groskopijnością.
Szybkość schładzania stopu metafosforanu

wapniowego z apatytem wpływa przy tym
bardzo wyraźnie na stopień przemiany P205
w postać rozpuszczalną.
Załączony wykres przedstawia zależność stop¬

nia przemiany P2Ob od ilości apatytu wpro¬
wadzonego do stopu metafosforanu wapniowe¬
go, przy czym a oznacza krzywą przemiany
cytrynianowej, a b krzywą przemiany kwa¬
sowej.
Przez wprowadzenie około 40%-wego dodat¬

ku apatytu do metafosforanu wapniowego
temperatura topnienia tego ostatniego wzrasta
tylko o około 60°C wystarczy więc niewielki
dodatkowy nakład energii a tym samym i kosz¬
tów, ażeby uzyskać przemianę fosforu zawar^



tego w znacznej ilości apatytu w formę łatwo
rozpuszczalną.
Otrzymany w ten sposób produkt w od¬

różnieniu do metafosforanu wapniowego można
z powodzeniem stosować na wszystkich ro¬
dzajach gleb bez względu na ich odczyn.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania skoncentrowanego na¬
wozu fosforowego odznaczającego się wy¬
soką rozpuszczalnością zarówno w 2%-wym
kwasie cytrynowym jak i cytrynianie amo¬
nowym znamienny tym, że do stopniowego

metafosforanu wapniowego otrzymanego do¬
wolną metodą, wprowadza się apatyt, fos¬
foryt lub jakikolwiek inny surowiec fosfo¬
rowy w ilości do około 40°/o.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że ciekły stop metałosforanu wapniowego
z dodatkiem fosforytu lub apatytu chłodzi
się bardzo gwałtownie.
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